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ROK 2018 BUDE PRO
STUDÁNKU ZÁSADNÍ, PTALI
JSME SE PANA ŘEDITELE
Přečtěte si rozhovor, jaké události
nás v tomto roce čekají.
ČTĚTE NA STRANĚ 1-2

TADEÁŠ POSPÍŠIL: VÁNOČNÍ
HOSTINA (1. DÍL)
Pojďte se společně začíst do
horrorového příběhu, stylově
umístěného do vánočního času...
ČTĚTE NA STRANĚ 3

...pokračujeme?
Začínat nový projekt je jako
vydávat se na dobrodružnou
plavbu do neprobádaných
končin. Je to vzrušující
záležitost plná očekávání
a nadějí, ale i obav a překážek.
Je to výzva, při níž nám
průkopnictví nesvazuje ruce.
Oproti tomu pokračovat v dobré
práci někoho jiného znamená
nesmírný závazek. Na člověka je
hned od počátku vyvíjen tlak,
aby ustál srovnání se svými
předchůdci - či je rovnou
předčil. Noviny Katalpa
připomínají kolos na ostrově
Rhodos rozkročený nad dvěma
stranami přístavu. I ony
balancují mezi novým a starým.
Na jedné straně se Vám
dostávají do rukou noviny, které
začínají od nuly - s novým
logem, redakcí i cíli. Na druhou
stranu nesou v názvu Katalpu.
Název novin, jejichž tradici
založil už v roce 2001 pan učitel
Mandys. Časopis, který prošel
řadou změn a zažil lepší i horší
časy. Je to tedy výzva, ale
zároveň i závazek, když se
pustíte do tvorby takových
novin. Pojďte do toho s námi,
čtěte a pište, a svými postřehy,
nápady, dopisy či názory nám
pomozte, abychom na naší škole
vydávali jen takové noviny,
které budou číst s chutí žáci,
učitelé i rodiče, a to ne proto, že
jsou zadarmo, ale proto, že mají
co říct. T. Z.

Rok 2018 bude pro Studánku 
zásadní
Na první rozhovor do našeho
nového školního časopisu jsme
se vydali přímo do ředitelny ZŠ
Studánka, položili jsme vedení
školy pár otázek, a dopadlo to
následovně, tak se podívejte, co
jsme se dozvěděli.
Pane řediteli, můžete nám
prozradit, co plánujete
pro školu do budoucna?  
Rok 2018, ten bude
pro Studánku velmi zásadní a z
hlediska rekonstrukcí velice
náročný. Na léto 2018 se chystá
veliká rekonstrukce našeho
školního hřiště. Místo nynějšího
sportoviště by měl vzniknout
úplně nový tartanový atletický
ovál, který bude měřit 200
metrů, uprostřed je naplánované
víceúčelové hřiště, zřejmě
s umělou trávou, to ještě není
rozhodnuté. Nové hřiště by mělo
maximálně vyloučit stávající
úrazy. Když dříve nějaký žák
na starém hřišti upadl, o zranění
na hrubém povrchu nebyla
rozhodně nouze, a to by se mělo
změnit. Plánujeme úplně nový
sektor pokrytý pískem, určený
především pro skok daleký. A v
pravé části stávajícího
sportoviště chceme postupně
vybudovat nějaké dětské hřiště
s různými prolézačkami
a dalšími atrakcemi, aby se měly
kde vyřádit i děti z prvního

foto: J. M.

stupně a školní družiny.
Takže to je jedna taková důležitá
akce, která čeká naši školu,
a druhou bude obří stavební
úprava, která by měla začít asi
v dubnu 2018, a je jí
rekonstrukce všech odborných
učeben, a navíc ještě vytvoření
specializované učebny
matematiky. Budeme mít úplně
novou učebnu fyziky, dílen,
přírodopisu, chemie. Obě
učebny informatiky budou mít
nové moderní vybavení.
Pro školu se plánují samozřejmě
i nějaké drobné potřebné úpravy.
Obě dvě rozsáhlé rekonstrukce
však zasáhnou ve velké míře
do chodu školy, ale až bude vše

hotové, tak to bude fajn.
Jak to vypadá s naším kopcem
na sáňkování, slyšeli jsme, že
o něj díky přestavbě přijdeme,
a proto o něj máme obavy. 
O ztrátu zimních radovánek
na školním kopci se vůbec
obávat nemusíte, této části
areálu u se naše přestavba vůbec
nedotkne.
Nyní něco z Vašeho soukromí,
zajímalo by nás, jestli máte
nějaké sourozence.
Ano, mám jednu sestru, která je
o tři roky starší a bydlí
v Chomutově. Já sám pocházím
z Chomutovska také.
Pokračování na straně 2...

Sůl do koupele

Do prázdné sklenice nasypeme
hrubou sůl, kterou si potom
přesypeme do mísy. Do soli
kápneme trošku aroma (vonných
kapek), můžeme přidat trochu
nasušených bylinek. Vše
pořádně zamícháme. Vánočně si
ozdobíme sklenici (mašličkami,
malými dekoracemi) a znovu
do sklenice nasypeme svůj
výtvor. Na samolepící papírek
napíšeme návod k použití: 1/5
obsahu nasypejte do teplé vody
a nechte rozpustit. K. Kon.

Jak užitečné jsou čtenářské dílny?

Na naší škole už několikátým
rokem pořádáme pravidelné
čtenářské dílny v hodinách
českého jazyka. V posledních
dnech jsme se ptali žáků
druhého stupně, jak jim pomáhá
čtenářská dílna. Celkem jsme se
ptali 64 dětí ze 6. až 8. tříd
na tyto otázky:
1) Považujete čtenářské dílny
za dobrou věc? 

Odpovědi: 19% rozhodně ano,
42% spíše ano, 20% neví, 13%
spíše ne a 6% rozhodně ne
2) Pomáhají vám čtenářské
ve čtení a pochopení textů? 
Odpovědi: 22% rozhodně ano,
18% spíše ano, 38% neví, 18%
spíše ne a 4% rozhodně ne
3) Jsou pro vás knížky a úkoly,
které děláte ve čtenářských
dílnách zajímavé? 
Odpovědi: 7% rozhodně ano,
23% spíše ano, 32% neví, 24%
spíše ne a 14% rozhodně ne
4) Objevili jste díky čtenářské
dílně nové knížky, nebo autory
které by jste jinak nečetli? 
Odpovědi: 13% rozhodně ano,
17% spíše ano, 25% neví, 29%
spíše ne a 16% rozhodně ne

A takto dopadla anketa na téma
čtenářská dílna. Věříme, že její
výsledky jsou zajímavé.
N. J., V. L.
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...ptali jsme se pana ředitele
konkurzem, což se mi podařilo.
Funkční období ředitele je šest
let, po této době se vyhlašuje
konkurz nový.
Čím jste chtěl být jako malý
kluk?
Asi jako každý malý kluk jsem
si prošel třemi fázemi - chtěl
jsem být postupně popelářem,
kosmonautem a závodníkem
formule jedna. Mým idolem byl
Emerson Fittipaldi.
Přál byste si, aby časopis
fungoval i v příštích letech?
Samozřejmě, já jsem vlastně
možnost zpracovávání školního
časopisu v této podobě objevil
na internetu, myslím že se to
jmenuje School Press Club,
a hrozně se mi forma líbila
z hlediska grafické úpravy,
kterou si můžete zvolit podle
potřeby. A vy jste zdárný příklad
redakční rady. Oslovil jsem
nějaké učitele, kteří o práci
s časopisem projevili zájem, a ti
pak získali vás. Byl bych moc
rád, kdyby časopis fungoval
v příštích letech a myslím si, že
máme velmi dobře nakročeno.
A jakou máte představu
o našem časopisu?
Dřív osmáci vytvářeli jedno až
dvě čísla časopisu za rok, naším
cílem je vydávat časopis častěji.
Ale to už záleží na vás.
A. K., V. P., A. Š., E. V.

Na jakých školách jste učil,
než jste přišel k nám
na Studánku?
První škola, na které jsem začal
svou pedagogickou praxi, byla
Základní Jirkovská škola, druhá,
na které jsem učil, Chomutovská
základní škola. Stejně jako
zdejší Polabiny mají školu první,
druhou, třetí... tak v Chomutově
jich je taky víc, takže to byla
čtvrtá Chomutovská základní
škola. Pracoval jsem na ní pět
let.
A jak jste se stal učitelem
a později ředitelem?
Každý, kdo chce učit, musí
vystudovat pedagogickou
fakultu nebo nějakou jinou
vysokou školu a pak si doplnit
pedagogické vzdělání. Já jsem
vystudoval pedagogickou

fakultu v Plzni. Poté jsem začal
učit na Chomutovsku, a to do té
doby, než jsme se přestěhovali
s rodinou sem do Pardubic, to
bylo tuším v roce 2006. Pak
jsem začal pracovat na této
škole. Učil jsem čtyři roky
zeměpis a tělesnou výchovu jako
řadový učitel, až v roce 2010
jsem se stal zástupcem ředitele
školy pro druhý stupeň.
V loňském roce, to znamená
v roce 2016, kdy paní ředitelka
Ivana Nejedlá už nechtěla
setrvávat ve své funkci, jsem se
stal ředitelem. Ale když chce
někdo dělat pana
ředitele/ředitelku, tak se musí přihlásit
do konkurzu, který vyhlašuje
zřizovatel, v našem případě
město Pardubice. Musel jsem
tedy úspěšně projít tímto

Červená želva

Tento animovaný film vznikl v r.
2016 ve Fracii. Zajímavostí je,
že ve filmu neuslyšíte žádné
slovo. Slyšet můžete jen zvuky
postav. Děj filmu: Na téměř
pustém ostrově se jednou objeví
trosečník. Za každou cenu se
chce vrátit domů! Postaví si vor,
na kterém se několikrát pokusí
odplout z ostrova, ale pokaždé
mu to někdo pokazí. Jednou
zjistí, že to provádí želva, není
ale tak obyčejná... Trosečníkovi
dojde trpělivost a želvu zabije.
K jeho údivu, tahle želva není
jenom želva... Můj názor
na film: Úžasný příběh filmu,
zpracování také skvělé, ale
když jsem se na tento film
podívala po nějaké době
podruhé, připadal mi trochu
ohraný. 
 
Hodnotím 8/10 bodů, skvělé!
K. Kon.

Adventní sobota ve škole

foto: J. M.

Vánoce přicházejí a s nimi i naše přání!
Vánoce už jsou za dveřmi!
Cukroví, stromeček, dárky,
koledy a spousta nádherné
atmosféry. Zeptali jsme se tří
dětí z prvního stupně na Vánoce.
Zde jsou jejich názory:
Martínek: "Vánoce jsou nejlepší,
těším se na dárečky! Vojtíšek:
Zbožňuji Vánoce, miluji
cukroví. Adélka: Kéž by byly
Vánoce dvakrát do roka, jsou
úžasné. Já za sebe mohu říci, že
Vánoce jsou mým
nejoblíbenějším svátkem v roce.
Rodina je pohromadě, jsme foto: annca, Schweiz

na sebe hodní, vůně smaženého
kapra s bramborovým salátem
provoní náš dům a všichni už se
moc těšíme, co za překvapení
bude pod stromečkem. Ještě
před tím, než se vrhneme
na dárky se však dodržují
(alespoň v naší rodině) různé
tradice, jako je např.: pouštění
lodiček, zapalování prskavek,
zpívání koled...
K. Kr.

foto: Luboš, ČR
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Kráska a Batman mají Přání
Poslední školní den stráví druhý
stupeň převážně v ochozech
kinosálu, kam se vypraví hned
za dvěma představeními. Každý
si mohl dle svého gusta vybrat
mezi vánočně laděným
pohádkovým příběhem z české
dílny Přání k mání
a americkým komiksovým
dobrodružstvím ze stáje
vydavatelství DC Justice
League (Liga spravedlnosti).
Každý film si mezi žáky našel
velký počet zájemců. Přání
k mání láká především
na vánoční tématiku a trampoty
náctiletých a na CSFD si zatím
drží na současné poměry české
kinematografie solidních 59%.
Vznik Justice League provázely
problémy a dokonce střídání
v režisérském křesle v průběhu
projektu. Současné tržby zatím
zůstávají za očekávání
producentů, kteří do týmovky
kolem Batmana investovali
neuvěřitelných 300 milionů
dolarů! Nicméně podle fanoušků
se jedná o vcelku dobrý žánrový
počin, který sice ničím
nevyniká, ale ani vyloženě
nepropadá, čemuž odpovídá
slušných 68% na CSFD a 7,2/10
na IMDb. Těšíte se? red

Závěr kalendářního roku se
u nás nese nejen v duchu
horečného opravování testů či
dohánění zameškané látky
před neúprosně se blížící
lednovou klasifikací, ale také
ve znamení mnoha třídních
výletů a exkurzí, které se
chystají povznést tu ducha, jindy
tělo, často obojí jak našich žáků,
tak i jejich učitelů. Z velké
nabídky proto vybíráme pouze
akce, které se týkají největšího
počtu žáků.
Ve čtvrtek 21. prosince vyrazí
za první stupeň zástupci všech 4.

tříd do Východočeského divadla,
aby se podívali na pohádkové
představení Kráska a Zvíře.
Doplní je hned tři třídy
z druhého stupně - 6.B, 7.B, 8.C.
Klasický příběh o lásce a dobru
se může pochlubit nejen
skvělými hereckými výkony, jak
je ostatně v našem divadle
dobrým zvykem, ale také
dechberoucí výpravou
s nádhernými kostýmy, kterým
vévodí samotné Zvíře, a rovněž
podmanivou a kouzelnou
hudbou, kterou složil a nazpíval
Michal Hrůza.

Vtipy
Jde Pepíček lesní cestou
k jezeru, kde natrefí na žábu
šibalku: "Dej mi pusu a něco
dostaneš!" pobízí Pepíčka žába.
Pepíček nezaváhá a ropuchu
políbí: "A co teď dostanu?" ptá
se naivně. "EKZÉM!"
V. P.

Hádej!
Má to řeku bez vody, domy
bez obyvatel, školy bez žáků
a učitelů, louky bez květin,
a obloha většinou vidět není, co
je to?
A. K.

Vychytávka
Nebaví vás tahat pepřák
po kapsách?
Pořiďte si pouzdro na mobil
Spraytect! Mobil a pepřák
v jednom.
V. R.

Tadeáš Pospíšil: Vánoční hostina (1. díl)
Mezi našimi žáky (i učiteli) se
občas vyskytnou i tací, kteří
mají literární ambice a kdoví,
třeba se jednou proslaví a jejich
díla budou na předních
pozicích světových bestsellerů.
Jenže k tomu vede dlouhá
a trnitá cesta, dlážděná
spoustou mravenčí a trpělivé
práce. Jedním z úkolů každého
autora je prezentovat své dílo
čtenářům. Náš časopis by proto
rád poskytl místo všem, kteří by
chtěli zveřejnit své výtvory, aby
jim pouze neležely v šuplíku, ale
doposud třeba netušili, kam
s nimi. A jako první se
představuje Tadeáš Pospíšil
z 8.C se svým horrorovým
příběhem, stylově umístěným
do vánočního času... 
 
Začal je poprvé podezřívat, že
ho snědí, když si všiml
zřetelného nedostatku vánoční
vůně. Možná to nebyla
uvědomělá myšlenka
nebo alespoň ta, kterou by úplně
pochopil, ale rostl v něm jasný
neklid. Nějakým způsobem tušil.
Rozhodně, kdyby vás rodina
pozvala na vánoční večeři, tak
by byl dům naplněný úžasnými
aromaty spojenými s Vánoci,

ucítili byste výpary svařáku
nebo brandy, na stole by vás
vítal vánoční puding, ale ne,
tohle všechno tu chybělo.
A přesto byl stůl prostřen.
 
Byly to zvláště sychravé
Vánoce, a zatímco sníh byl
v tuto sváteční dobu roku běžný
a vítaný, pronikavé chladno
a pochmurno, které se zdálo

sabotovat domy i těla usedlíků,
tu chybělo. Sedmého prosince se
totiž teplota zřítila, a od té doby
už nebylo ani známky milosti.
Rodiny se snažily dostat
k příbuzným, jak jen mohly, ale
pro většinu to byl osamělý
Štědrý den. Cestování, hlavně
pro starší, bylo téměř nemožné
pro strach z uklouznutí na ledě.
Jeden pád byl vše, co stačilo
pro nějaký ten zlomený bok či
rameno, a pro ty křehčí jedince
by bylo zotavení se z takového
zranění nelehkým úkolem.
 
Rodina Cardinálových litovala
starého pána, který se nedávno
přistěhoval do sousedství o pár
ulic dál. Byli čestnou rodinou
a podíleli se na místní výpomoci
trávením času s důchodci
a nemocnými. Každý je znal
a miloval. Timmy byl jejich
nejmladší, chlapec ve věku pěti
nebo šesti let, ke kterému
vzhlíželi a zbožňovali ho, nikdy
si na něho nikdo nestěžoval,
nikdy nepůsobil žádné
problémy, a vždycky byl
rozkošný, stejně jako jeho starší
desetiletá sestra Camilla, která
byla podobně obdivována. Oba
dva byli výsledkem pečující

a výborné rodičovské výchovy
Bena a Lucy.
 
Každý rok, když přicházela
mrazivá zima, věnovala se
rodina Cardinálových lidem
kolem sebe, a za to ji všichni
obecně uznávali, pro její vášeň
a zápal pro pomoc. Ale pod těmi
úsměvy a maskou milující
rodiny, hluboko pod kůží, číhal
neblahý úděl. Každý rok
udržovali tradici, způsob, jak se
odměnit za tu milost a štědrost,
která se předávala po generace.
Každé Vánoce si pozvali hosta
na večeři, kterého uvítali
s otevřenou náručí ve svém
domově, posadili ho
k prostřenému stolu, dodali mu
zábavnou vánoční konverzaci,
poté zapálili světlo bouřlivého
ohně, a host byl nečekaně
ubodán k smrti a s náramnou
chutí sněden. Všichni si libovali
v této staré tradici...
 
Pokračování příště.... 
 
Líbila se Vám povídka? Těšíte
se na její pokračování?
Nepromeškejte lednové vydání
Katalpy! 
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English Corner

Merry __ __ __ __ __ __ __ __
 
1. Where do people go on
a Christmas day?
2. What is the symbol of
Christmas?
3. What is the typical Christmas
food?
4. What do your mums bake
when it is a Christmas time?
5. What do people kiss under?
6. What do we build of snow?
7. What do we eat with fish?
8. Who brings Christmas
presents in the USA?
Crossword by T. S.

Hello to you,
Welcome to our English corner
where you can take a few
minutes to let off steam and
relax, and in English!
Your schoolmates prepared for
you a few activites, so let's find
out how much English you know
and what are you able to do in it.
 
Here is a X-mas crossword.
Do you know what the plant
adults kiss under is called?
No?
Never mind.
Broaden your English horizons,
look it up, fill in the boxes with
right letters, and figure out the
solution.
Then hand in the filled
crossword to Ms. Fantová.
If you enter a draw, you are very
likely to win a little something.
 

Práce žáků - obrázek Gábiny 
Elsnicové ze 7.B

ilustrace: G. E.

Čech a jeho pes
Co by to bylo za noviny
bez komiksu? I redakce Katalpy
má řadu výtvarně nadaných
jedinců, a proto jsme se rozhodli
každé číslo oživit komiksem.
Pokud věříte, že ve Vás dřímá
talent vymýšlet a kreslit, nebojte
se přijít mezi nás a třeba si
v dalších číslech budou všichni
Vaši spolužáci číst právě Váš
výtvor. Redakce je stále otevřená
a s potěšením mezi sebou přivítá
nové členy. red

ilustrace: J. P.

Zdroje fotografií a redakce
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https://www.windowscentrum.sk
/anketa-windowscentrum-sk/,
http://strategie.rect.muni.cz
/cs/predmetova-anketa; S. 2:
Červená želva:
https://twitter.com/studioghi
blifr/status/7332167422233190
40; Vánoce přicházejí:
https://pixabay.com/cs/v%C3%A
1noce-strome%C4%8Dek-v%C3%A1n
o%C4%8Dn%C3%AD-strome%C4%8Dek
-2797071/ ,

https://pixabay.com/cs/v%C3%A
1no%C4%8Dn%C3%AD-d%C3%A1rek-v
yrobeno-d%C3%A1rek-3019973/;
S. 3: Vánoční hostina:
http://www.stencilease.com/db
/display.asp?input=2778; Kráska
a Batman mají Přání:
http://www.vcd.cz/inscenace/k
raska-a-zvire-2016,
Redakce:   
Na vydání 1/2016 se podíleli
učitelé Mgr. K. Beranová, Mgr.
M. Fantová, Mgr. J. Mandys,
Mgr. T. Zářecký a žáci: A.
Gobernac, T. Hrdinová, N.
Janoušková, K. Konečná, K.
Krulišová, A. Kubcová, V.
Locker, V. Pekárková, J. Polena,
T. Pospíšil, V. Rubáš, A.
Šťastná, J. Vacinová, E. Valská.

Pardubice od 
Pernštejnů po 
Masaryka

ale všichni měli i trochu trému,
jak to vše bude probíhat. Třeťáci
se zapojovali do hovorů,
ve kterých nechyběly otázky
i pro šesťáky. 3.B měla dost
znalostí, ale naučila se i nové
věci a řekla nám šesťákům
spoustu zajímavostí. Obě
skupiny se setkaly
na Perštýnském náměstí, ale
první skupina neměla ještě vše
hotové. Mezitím šla druhá
skupina s paní učitelkou
Patlevičovou zpátky do školy,
ale všechny už bolely nohy.
Když obě skupiny došly
do školy, dali šesťáci třeťákům
pracovní listy, které se týkaly
všech stanovišť.
Podle mě byli žáci ze 3.B velmi
hodní. Všichni se zapojili, což se
mi líbilo. A dle paní učitelky
Patlevičové akce proběhla
v klidu a moc se jí líbila.
T. H.

Aneb třeťáci a šesťáci se
učí navzájem
 
Dne 28. 11. 2017 si třída 6.B.
přichystala projekt pro třídu 3.B.
paní učitelky Patlevičové.
Nejdříve se 6.B představila. Pak
se obě třídy rozdělily na dvě
skupiny. S první šel pan učitel
Zářecký a s druhou paní učitelka
Patlevičová. Pak všichni vyšli
ze školy a na daném místě se
rozdělili. Každá skupina měla
stejná stanoviště, ale šla jiným
směrem, přes Automatické
mlýny, Tyršovy sady, památník
Jana Kašpara. Každý člen 6.B.
vždy alespoň jednou promluvil,


